
Til Fødevareordførerne 

 

Fødevareminister Jacob Jensen skriver den 8.12.23 til ERFA-gruppen for 
helsekostbranchen, at han og hans embedsmænd frikender Fødevarestyrelsens 
gebyropkrævningerne, og at han ikke kan se, at Ministeren derved overtræder EU-
forordning 2019. 
Selvfølgelig overtræder Danmark denne forordning med opkrævning af urimelige gebyrer, 
der blot fordyrer varerne i Danmark og medfører at kunder køber kosttilskud på 
udenlandske web-shops. 
Helsekostkunder ønsker samme adgang til varer, som man har i nabolandene, der ikke 
opkræver horrible gebyrer, nu 19 A4-sider på FVST-hjemmeside. 
Helsekostbranchen ønsker politisk indgreb overfor Fødevareministeriets regelsæt. 
Hvornår ser vi udkast til Fødevareforlig nr. 5 med ikrafttrædelse 1. januar 2024? 
Vi er trætte af den kontante jagt fra Fødevarestyrelsen på vore produkter i Danmark med 
krav om nedregulering af aktive stoffer, så det ender med at kosttilskud er virkningsløse. 
Vi ønsker fri adgang til at folk kan styrke deres immunforsvar med gode effektive 
kosttilskud, således at de ikke senere i livet bliver afhængig af den farlige receptpligtige 
medicin. 
 
Vi er bekendte med den undersøgelse, der er foretaget, idet vi på daværende tidspunkt 
bad om aktindsigt i korrespondancen mellem Erhvervsstyrelsen og Fødevarestyrelsen. 
Det er således af Forordningen om gensidig anerkendelse ligger under Erhvervsstyrelsen, 
og her foregik der tidligere på året en korrespondance mellem ERVST.  og FVST.   
  
Denne fik vi aktindsigt i, og til det har vi følgende kommentarer. 
  

• Vi finder det uheldigt at Fødevarestyrelsen undersøger sig selv. De kontakter Erhvervsstyrelsen, 
hvor man drøfter generelle forhold, uden at der bliver spurgt ind til størrelsen af gebyrerne. 

• Korrespondancen bærer tydeligt præg af, at personen fra Erhvervsstyrelsen ikke har det fulde 
overblik over omfanget og størrelsen af gebyrerne fra Fødevarestyrelsen. 

  
Gebyrernes størrelse er netop det væsentlige, idet der er tale om betragtelige beløb, blot 
med det nuværende varesortiment beløber gebyrerne op i flere hundrede tusinde om året. 
I nabolandene findes disse gebyrer ikke. Og derfor er varerigeligheden i nabolandene 
langt større. Kunderne forhindres i at søge et dansk varesortiment, der er langt mindre end 
i nabolandene. Det er det, der er konkurrenceforvridende. 
 
Vi ønsker selvfølgelig samme regelsæt som i nabolandene og ikke Fødevarestyrelsens 
selvopfattelse at de gør noget ekstra for folkesundheden i Danmark ved at fjerne 
kosttilskud fra markedet uden evidensgrundlag, tværtimod. 
  
Vi kan dokumentere denne korrespondance, hvis det ønskes. 

 
Jacob Jensens bemærkning i sit svarbrev giver dog en forventning om at gebyrerne 

fjernes: 

”Jeg er optaget af, at der ikke er unødvendige eller uhensigtsmæssige regler. Det er min 

tilgang, at regler skal indrettes med fokus på fødevaresikkerhed og sundhed. Dertil 
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kommer vigtigheden af harmonisering af regler på tværs af lande, så danske virksomheder 

har de bedst mulige forhold”. 

ERFA-gruppen for helsekostbranchen afventer derfor den politiske behandling af 

Fødevareforlig nr. 5. 

Vi kan ikke stiltiende se til at Folketinget ikke kan fjerne de ulovlige gebyrer. 

Vi forventer også interesse for sagen blandt fødevareordførerne. 

Hvis man ønsker at læse mere om problemerne i helsekostbranchen, er det beskrevet i 
Torben Sønnichsen: Den Sunde Aldring med Helsekost, BioLIving 2023. 
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